profitear inimicum, quia amicum proficenti neque a fides haberetur, nec aliquis prestaretur accessus. Poterit igitur conciliando favori simulatio deservire, ut utilitati vestræ cautius virtus operis et industria sermonis incumbat. Proinde consolamini, quia de adventu ejus ad partes istas plurima nobis commoditas incipit apparere, quia præsens efficacius ab his qui vos diligunt poterit implorari, nec indecorum sibi reputare poterit eorum auctoritati te Ecclesiæ cedere, acquiescere consiliis, precibus inclina i.

Venit autem animi solito mansuetioris, ut aiunt, quia animum ejus, licet ipse dissimulet, quædam præcægæ futurorum amaritudines interpellant, quoniam intelligit in plerisque locis sibi scintillas quasdam ad excelsa incendia confoveri. Movetur enim Francorum invidia, calumniis Flandrensium, Wallensium improbitate, Scotorum insidiis, temeritate Britonum, Pictavorum fœderibus, interioris Aquitanie sumptibus, Gasconum levitate, et (quod gravius est) similitate fere omnium quoscunque ditioni ejus constat esse subjectos. Suspectam etiam habet Romani pontificis quam ipse motu repentino contraxit offensam. Regni que status adeo de absentia vestra causa confusus est, ut nec ecclesiastica nec sæcularia suo procedant ordine, neque quisquam sciat quid juri ecclesiastico, quid sæculari debeat assignare. Pro his omnibus proposuit primo cum rege Francorum quibuscunque conditionibus convenire, ut suo et ipsius terrore conjuncto facilius possit cætera complanare. Disposuit etiam, sicut aiunt, in plerisque mitius agere, ut ad parem omnia dissimulatis revocentur injuriis, et ipse celeri reditu ad reprimeendam Wallensium revertatur audaciam, priusquam cum eis Scoti Britonesque conveniant, et Albania, sicut prophetatum est, incipiat indignari. Venit igitur imperata facturus, si fuerit qui se at vel audeat imperare, utilius æstimans aliquid ad tempus de fastu veteris supercilii sequestrare quam expectare ut in perniciem ejus, quæ prædicta sunt, omnia vel pleraque concurrant. Valete.

Dominus personam vestram conservet incolumem, et adversitatem vestram velociter ad secundos reducat eventus. Verum si hæc alicui duxeritis ostendenda, nomen supprimatur auctoris, quia, quantum mea intersit, hæc ad regis notitiam non venire vestra experientia non ignorat. Rescribite mihi crebrius, sed secreta, ut quomodo procedendum sit, vestra me prudentia doceat, et curiosa malignitas nostra invicem studia non cognoscat.

Salutatio mea manu Milonis.

XXXV.

AD EUMDEM.

THOMÆ Cantuariensi archiepiscopo suus ERNULFUS.